¹³Cycero, powołując się na dzieło Hekatona z Rodos *O powinnościach*, które nie dotrwało do naszych czasów, rozważa problem: możliwość kontra prawość. Jednym z przykładów jest właśnie kwestia deski dryfującej na morzu i dwóch rozbitków. Czy wyrwaliby ją sobie wiedząc, że może ona uratować im życie, czy raczej jeden ustąpiłby drugiemu? Według Hekatona ustąpiłby ten, którego życie miałoby mniejszą wartość dla siebie samego bądź państwa. W przypadku, gdyby obaj byli równorzędni, to jeden ustąpi drugiemu, podobnie jakby wyciągnął los albo przegrał w grę: „Quid? si una tabula sit, duo naufragi, eique sapientes, sibine uterque rapiat an alter cedat alteri? Cedat vero, sed ei, cuius magis intersit vel sua vel rei publicae causa vivere. Quid? si haec paria in utroque? Nullum erit certamen, sed quasi sorte aut micando victus alteri cedet alter”. (*De off.* III 90).

morza nie miałby świadka? Jego zdaniem, jeśli jest mądry, to tak uczyni, w przeciwnym wypadku zginie. Natomiast, jeśli będzie wołał umrzeć niż podnieść na kogoś rękę, to jest sprawiedliwy, ale głupi, ponieważ nie uratuje własnego życia, tylko cudze:

Dicebat [sc. Carneades] enim: nempe iustitia est hominem non occidere, alienum prorsus non attingere. Quid ergo iustus faciet, si forte naufragium fecerit et aliquis inbecillior viribus tabulam ceperit? Nonne illum tabula deturbabit, ut ipse conscendat eaque nixus evadat, maxime cum sit nullus medio mari testis? Si sapiens est, faciet: ipsi enim pereundum est, nisi fecerit; si autem mori maluerit quam manus inferre alteri, iam iustus ille, sed stultus est, qui vitae suae non parcat, dum parcat alienae. (*Div. inst.* V, 16, 10).

W interesującym nas *testimonium* Karneades dowodzi, że wszyscy ludzie dążą za sprawą natury do tego, co jest dla nich korzystne, tak więc albo nie ma sprawiedliwości, albo, w razie gdyby taka istniała, to jest szczytem głupoty, ponieważ szkodzi sobie sama dbając o cudze dobro. Wszystkie ludy, które zgromadziły bogactwa, także Rzymianie, którzy są panami całego świata, musiałyby, jeśli chciałyby być sprawiedliwe, oddać cudze dobra, wrócić do chat i żyć w nędzy:

Omnes et homines et alias animantes ad utilitates suas natura ducente ferri; proinde aut nullam esse iustitiam aut, si sit aliqua, summam esse stultitiam, quoniam sibi noceret alienis commodis consulens. Et inferebat haec argumenta: omnibus populis qui florerent imperio et Romanis quoque ipsis, qui totius orbis potirentur, si iusti velint esse, hoc est si aliena restituant, ad casas esse redeundum et in egestate ac miseriis iacendum.

W argumentach Flaminia pobrzmiewa echo poglądów Karneadesa, że w państwie nie istnieje coś takiego jako sprawiedliwość, ponieważ każdy dba o swoje interesy krzywdząc innych:

Exspecto, quid nobis promas de iustitia, sine qua philosophi clamant omnia regna, omnes civitates, conventus et conciliabula mera esse latrocinia. (2) Censesne in ulla congregatione, sive magna, sive quamlibet parva, communi utilitate servata tribui posse cuique pro cuiusque dignitate? Existimasne ullam rempublicam usque eo recte administrari, ut nulli noceatur, publicae vero utilitati serviatur? (3) Quae est veri iuris germanaeque iustitiae forma constans et solida ratio? Quotusquisque est in civitate, qui, si possit, non ad se rapiat aliorum commoda aut, alterius spoliis detractis, suas copias et facultates non augeat? (*De dign. reip.* I, 44).

Jedynym sposobem na przywrócenie sprawiedliwości jest oddanie rządów i zaszczytów tym, którzy dążą do nich wszelkimi sposobami, i powrót do dobrego, dawnego życia:

Remigrandumque ab ea vita, in qua est nobis longe plus mali quam commodi, ad priscam vitae privatae ac solitariae tranquillitatem ac securitatem, in qua, propulso legum et poenarum censoriarumque notationum metu, non anxii usquequaque futuri simus, sed cum gravitate et animi constantia nobis et apud nos simus victuri. (9) Relinquendaque a nobis regna, imperia,

honores, nobilitates, maiestates, dominatus, divitias, opes, inanes glorias illis, qui ea tantopere appetunt. (10) Agite, viri fortissimi, a tempestate porro omnium perturbationum undis excitata in portum tutissimum nos coniciamus vindicemusque a turpissima foedissimaque, si viri esse volumus, servitute in pristinam priscorum mortalium libertatem. (*De dign. reip.* I, 60).

W przeciwieństwie do Karneadesa Flaminio nadał walor poczynaniom człowieka sprawiedliwego zmieniając podmiot. U Karneadesa mieliby to być agresorzy, dla których zmiana sposobu życia byłaby niekorzystna z ich punktu widzenia, natomiast u Vidy Flaminio zachęca potencjalne ofiary do życia wolnego od strachu i opresji władzy.

Warto przyjrzeć się, jak Vida, znając styl Cyncerona i autorów klasycznych wykorzystał motyw Philusa odzeganującego się od prezentowanego w dialogu poglądu, mając do dyspozycji jedynie lakoniczne *testimonium* św. Augustyna do cyncerońskiego traktatu *De re publica*: „Suscepit enim Philus ipse disputationem eorum, qui sentirent sine iniustitia geri non posse rem publicam, purgans praecipue, ne hoc ipse sentire crederetur”.

Z relacji św. Augustyna wynika, że Philus sam podjął się zadania reprezentowania stanowiska tych, którzy uważają, że państwem nie da się rządzić bez niesprawiedliwości, natomiast w cyncerońskim oryginale Philus narzeka, że współrozmówcy przydzielili mu tak niewdzięczne zadanie:

Et Philus: Praeclaram vero causam ad me defertis, cum me improbitatis patrocinium suscipere voltis. Atqui id tibi, inquit Laelius, verendum est, si ea dixeris, quae contra iustitiam dici solent, ne sic etiam sentire videare, cum et ipse sis quasi unicum exemplum antiquae probitatis et fidei neque sit ignota consuetudo tua contrarias in partibus disserendi, quod ita facillime verum inveniri putes.

Et Philus: Heia vero, inquit, geram morem vobis et me oblinam sciens; quod quoniam, qui aurum quaerunt, non putant sibi recusandum, nos, cum iustitiam quaeramus, rem multo omni auro cariorem, nullam profecto molestiam fugere debemus. Atque utinam, quem ad modum oratione sum usus aliena, sic mihi ore uti liceret alieno! Nunc ea dicenda sunt L. Furio Philo, quae Carneades, Graecus homo et consuetus, quod commodum esset, verbis. (*De rep.* III, 8).

U Vidy w dialogu *De dignitate rei publicae* to zadanie przydziela Flaminioowi kardynał del Monte (późniejszy papież Juliusz III) uważając, że Flaminio będzie w stanie skrytykować poglądy Vidy na temat państwa, ponieważ jako poeta dysponuje rozległą wiedzą odnośnie literackich wyobrażeń dotyczących złotego wieku i związanym z nim beztróskim sposobem życia bez ograniczeń narzuconych przez prawo.

Porównując wypowiedź Flaminia ze streszczeniem dzieła św. Augustyna i zachowanym cyncerońskim oryginalem, można dostrzec, że Flaminio skupia się przez dłuższy czas na wyrażaniu swojej dezaprobaty posługując się głównie sformułowaniami zaczerpniętymi z mów obrończych, listów i pism retorycznych Cyncerona:

Cum haec ille dixisset¹⁴, omnes Flaminium intuentes expectabant summis studiis, quid ille adversus totam reipublicae rationem contraque ipsam civilem conciliationem, si non veris, saltem **probabilibus rationibus**¹⁵, moliretur. (2) „Nollem”, inquit Flaminius, „**mihi imponi personam**”¹⁶, a qua mihi plane animus abhorret¹⁷. (3) Memini, Romae cum essem¹⁸, a summis viris¹⁹ vehementer laudari²⁰ adolescentem quendam, **in quo forma erat et species perquam liberalis**²¹, quod nullis neque amicorum precibus neque potentiorum virorum hortationibus aut pollicitationibus²² induci poterat, ut in scena scortum illiberalemve personam agere vellet. (4) Porro quae hactenus Vida prosecutus fuit, tametsi vix tantam **rerum silvam**²³ ingressus videri possit, me magno quidem opere delectant²⁴ eumque omnibus studiis incredibili cum animi voluptate audiebam²⁵. Nollem equidem eum ab illo cursu revocari²⁶, quem **secundissimo vento in altum properans tenebat**²⁷. (5) Mihi profecto sum visus audire ea, quae a quoquam alio hunc in modum tractari²⁸ numquam vidi et eum **potius audiendum censeo**²⁹. (6) Quae cum dixisset et illum nihilominus urgerent omnes „Morem equidem”, inquit, „geram³⁰, quando alieno potius me stomacho atque iudicio loqui³¹ vultis quam meo; et quod me angit magis nullo dato ad commentandum spatium³². (7) Sed **amabo, mi Vida**”³³. Haud aequum est, te moleste ferre³⁴, si, dum scenae inservio, tibi incommodem atque ita tecum agam, ut videar animo praesente meoque ingenio ac

¹⁴ cf. Cic. *Brut.* 297: „Haec cum ille dixisset”; Cic. *De rep.* I, 17: „Haec Scipio cum dixisset”.

¹⁵ cf. Thom. Aquin, *Super Boetium De Trinitate*, pars 1, pr. 3: „Quaestio namque quamdiu probabilibus rationibus sub dubio exagitur, quasi informis est, nondum ad certitudinem veritatis pertingens, et ideo formata dicitur esse, quando ad eam ratio additur, per quam certitudo de veritate habetur”.

¹⁶ cf. Cic. *In Verr.* II, 2, 109: „eum iste potissimum ex omni numero delegerit, cui hanc cognitoris falsi improbam personam imponeret”.

¹⁷ cf. Cic. *Att.* II, 6, 1: „a scribendo prorsus abhorret animus”; Cic. *ad Oct.* 2: „animus a nobis abhorret”.

¹⁸ cf. Cic. *Att.* XII, 5c, 1: „Cum Romae essem”.

¹⁹ cf. Cic. *De inv.* I, 4; Cic. *Fam.* XII, 21, 1: „a summis viris”.

²⁰ cf. Cic. *ad Brut.* 7, 2: „vehementer laudo”.

²¹ cf. Cic. *Pro Cael.* 6: „Sunt enim ista maledicta pervolgata in omnis quorum in adulescentia forma et species fuit liberalis”.

²² cf. St. Aug. *De diversis quaestionibus octoginta tribus* 36, 2: „de pollicitationibus atque hortationibus eius”.

²³ cf. Cic. *De or.* III, 93: „Verborum eligendorum et conlocandorum et concludendorum facilis est vel ratio vel sine ratione ipsa exercitatio; rerum est silva magna”; *De or.* III, 103: „primum silva rerum [ac sententiarum] comparanda est”.

²⁴ cf. Cic. *In Verr.* II, 2, 143; *Fam.* II, 4, 1: „magno opere delectant”.

²⁵ cf. Sen. *Ep.* 99, 23: „cum voluptate audieras”.

²⁶ cf. Cic. *Fam.* X, 1, 1: „de medio cursu rei publicae sum voce revocatus”; *De off.* III, 121: „Nisi me e medio cursu clara voce patria revocasset”; *Top.* I: „e cursu ipso revocavit voluntas tua”.

²⁷ cf. Cic. *N.D.* III, 83: „isque cum secundissimo vento cursum teneret”.

²⁸ cf. Cic. *De inv.* I, 23: „Nunc insinuationes quemadmodum tractari conveniat”.

²⁹ cf. Pacuv. *Trag.* 85 *apud* Cic. *De div.* I, 13: „Magis audiendum quam auscultandum censeo”.

³⁰ cf. e.g. Cic. *De or.* III, 148: „Sed geram morem et ea dumtaxat, quae mihi nota sunt, breviter exponam tibi”.

³¹ cf. Cic. *Fam.* VII, 1, 2: „ludi apparatusissimi, sed non tui stomachi”.

³² cf. Cic. *Att.* XVI, 3, 5: „nec me ulla res magis angit ex omnibus”.

³³ cf. Plaut. *Pers.* 336: „Amabo, mi pater; *Men.* 541: Amabo, mi Menaechme”.

³⁴ cf. Cic. *Fam.* IV, 1, 1: „molesteque te ferre”.

sensu loqui³⁵. (8) Memineris vero moris et consuetudinis veteris academiae, in qua erat summa licentia atque libertas. Sic enim in omni quaestione sententiarum inter se contrariarum concursu rationumque contentione veritas excuditur³⁶. (*De dign. reip.* I, 16).